SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2545 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atos de Mesa
Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 45/2025

Dispõe sobre declaração de Luto
Oficial  nas  dependências  da
Câmara  de  Vereadores  da
Estância Turística de Avaré e dá
outras providências.

A  MESA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias, a

partir de 1º de outubro de 2025, em virtude do falecimento
da Sra. LÚCIA HELENA COSTA DE FREITAS, mãe do
Vereador Dr. Hidalgo André de Freitas.

Art. 2º  - O pavilhão municipal deve ser hasteado à
meia-verga nas dependências do Poder Legislativo.

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor nesta data, após
sua publicação.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 1º
de outubro de 2025

SAMUEL PAES
Presidente

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.

...........................................................................................................

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

CIRCULAR N º 35/2025-DG Avaré, 02 de outubro
de 2.025

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão

Ordinária  de  06/10/2025  -  SEGUNDA-FEIRA  –  às
19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo.
Sr.  Presidente  Vereador  Samuel  Paes  designou  para  a
Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 06 de outubro do
corrente  ano,  que  tem  seu  início  marcado  para  as
19h00min, a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 225/2025
- Discussão Única

Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Revoga a Lei nº 153, de 06 de setembro de

2011  e  dispõe  sobre  a  redenominação  dos  cargos  de
Guarda  Civil  e  Chefe  de  Serviços  da  Guarda  Civil.  (c/
SUBSTITUTIVO)

Anexo:  Cópias  do  Projeto  de  Lei  Complementar  nº
225/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de

Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento
e Dir. do Consumidor. (vistas: Ver. Hidalgo)

2. PROJETO DE LEI Nº 210/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Pedro Victor Alarcão Alves Fusco
Assunto: Institui  o  Programa Pedagógico “Visita  ao

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Avaré”  e  dá  outras
providências.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 210/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico;  e  da  Comissão  de  Constituição,
Justiça e Redação.

3. PROJETO DE LEI Nº 212/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Pedro Victor Alarcão Alves Fusco
Assunto: Altera o art. 7º da Lei Municipal nº 2.152, de

31 de outubro de 2017, que estabelece diretrizes para a
realização de eventos esportivos, na modalidade corrida de
rua, a serem realizados nas vias urbanas deste município, e
dá outras providências.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 212/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico;  e  da  Comissão  de  Constituição,
Justiça e Redação.

4. PROJETO DE LEI Nº 219/2025 - Discussão Única
Autoria: Verª. Adalgisa Lopes Ward
Assunto: Institui a Semana da Orientação Profissional

para o Primeiro Emprego nas Escolas Públicas Municipais da
Estância Turística de Avaré e dá outras providências.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 219/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Educação,  Cultura,  Esporte  e
Turismo

5. PROJETO DE LEI Nº 230/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Assunto: Institui a Semana da Música e da Cultura

Caipira  no  âmbito  do  Município  de  Avaré-SP,  em
homenagem ao Sr. Carlos Domingos Alonso. (EMENDADO)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 230/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico;  e  da  Comissão  de  Constituição,
Justiça e Redação.

6. PROJETO DE LEI Nº 239/2025 - Discussão Única
Autoria: Verª. Adalgisa Lopes Ward
Assunto: Institui o Projeto Banco Vermelho, que visa

conscientizar, prevenir, informar e sensibilizar a população
por  meio  de  campanha  contra  a  violência  doméstica  e
familiar  e  o  enfrentamento  do  feminicídio,  e  dá  outras
providências.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 239/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor; e de Cidadania e Defesa da Mulher.

Sem  outro  particular,  valho-me  do  ensejo  para
apresentar-lhe  os  protestos  de  minha  elevada  estima e
distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)
Vereador (a)
N E S T A

MÁRCIA DIAS GUIDO
Chefe Legislativo

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2545 Prefeito: Roberto Araujo

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
Após  a  primeira  sessão,  novas  empresas

poderão  ingressar  no  credenciamento,  dentro  do
período  de  vigência  deste  edital,  as  quais
permanecerão  em  lista  de  espera,  por  ordem
cronológica de credenciamento.

Novos  credenciamentos  serão  analisados  no
prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
entrega da documentação.

Após  decorrido  o  prazo  de  01(um)  ano  de
publicação do  edital,  será  republicado o  aviso  do
mesmo para fins de divulgação.

Mesmo após 01(um) ano, as novas credenciadas,
após a primeira sessão, permanecerão em lista de
espera, por ordem cronológica de credenciamento.

Assim,  ficam  abertos  novamente,  para  inserção
de  novos  interessados  em  fila  de  espera,  os
seguintes  chamamentos  públicos:

CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  004/2025  –

PROCESSO Nº 034/2025.  Objeto:  Credenciamento  de
empresas para serviços médicos de neuropediatria. Data
de Encerramento: 11 de novembro de 2025 às 08:30
horas, Dep. Licitação. Data de abertura: 11 de novembro
de 2025 às 09 horas. Informações: Dep. Licitação – Praça
Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 Ramal 229
–  www.avare.sp.gov.br  (ENTRAR  NO  ANO  DE  2025  E
ANALISAR OS DOCUMENTOS SOLICITADOS NO EDITAL DE
CHAMAMENTO  PRETENDIDO)  –  Prefeitura  da  Estância
Turística de Avaré, 02 de outubro de 2025 – Érica
Marin Henrique – Agente de Contratação.

CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  005/2025  –

PROCESSO Nº 035/2025.  Objeto:  Credenciamento  de
empresas para serviços médicos de neurologia. Data de
Encerramento: 11 de novembro de 2025 às 08:30 horas,
Dep. Licitação. Data de abertura: 11 de novembro de
2025 às 09 horas. Informações:  Dep. Licitação – Praça
Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 Ramal 229
–  www.avare.sp.gov.br  (ENTRAR  NO  ANO DE  2025  E
ANALISAR OS DOCUMENTOS SOLICITADOS NO EDITAL DE
CHAMAMENTO  PRETENDIDO)  –  Prefeitura  da  Estância
Turística de Avaré, 02 de outubro de 2025 – Érica
Marin Henrique – Agente de Contratação.

CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  020/2025  –

PROCESSO Nº 246/2025.  Objeto:  Credenciamento  de
empresas  para  permissão  de  uso  de  bem público  para
realização, organização, gestão e exploração econômica do
E v e n t o  d e n o m i n a d o  5 5 ª  E m a p a .  D a t a  d e
Encerramento: 10 de novembro de 2025 às 08:30 horas,

Dep. Licitação. Data de abertura: 10 de novembro de
2025 às 09 horas. Informações:  Dep. Licitação – Praça
Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 Ramal 229
–  www.avare.sp.gov.br  –  Prefeitura  da  Estância
Turística de Avaré, 02 de outubro de 2025 – Érica
Marin Henrique – Agente de Contratação.

TERMO DE SUSPENSÃO Nº. 513/25
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/25

– PROCESSO Nº. 159/25. Considerando a determinação
do  Conselheiro  do  TCESP,  Excelentíssimo  Senhor  Marco
Aurélio  Bertaiolli,  nos  autos  do  processo  eletrônico
17509.989.25-7;  Fica SUSPENSO,  Sine Die,  o Processo
159/25  –  Pregão  Eletrônico  096/25,  até  ulterior
determinação.  Informações:  Dep.  Licitação  –  Praça  Juca
Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 –
www.avare.sp.gov.br/www.bllcompras.com – Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 01 de outubro de 2025.
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de
Saúde/  Regiane  de  Arruda  Daffara  –  Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
passagem aérea, tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para atendimento determinação judicial.

Fornecedor: Leila Boregas Batista Ltda.
Empenho(s): 15387/2025
Valor: R$ 6.801,08
Avaré, 03 de outubro de 2.025
Regiane de Arruda Daffara
Sec. Mun. de Assistência e Desenvolvimento Social

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
passagem  aérea  e  hospedagem,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para tratativas de assuntos
da Secretaria em Brasília.

Fornecedor: Leila Boregas Batista Ltda.
Empenho(s): 17502,17558/2025
Valor: R$ 4.445,00
Avaré, 03 de outubro de 2.025
César Augusto de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.avare.sp.gov.br/
http://www.avare.sp.gov.br/
http://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2545 Prefeito: Roberto Araujo

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de
serviços  de  publicações  legais  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz  necessária  para a  devida publicidade
através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 418/2025
Valor: R$ 7.098,63
Avaré, 03 de outubro de 2.025
Angelo Francisco Zanotto
Secretário Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de
serviços  de  agenciamento  de  publicação  em  jornal  de
grande circulação e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  a  devida  publicidade  dos  Atos  da
Administração.

Fornecedor:  Phabrica  de  Produções  Serviços  de
Propaganda  e  Publicidade  Ltda.  EPP

Empenho(s): 410,15726/2025
Valor: R$ 6.552,00
Avaré, 03 de outubro de 2.025
Angelo Francisco Zanotto
Secretário Municipal de Comunicação

...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 03 de outubro de 2025 Ano IX | Edição nº 2545 Prefeito: Roberto Araujo

PORTARIAS DOS FISCAIS DE CONTRATO/ REF. MÊS SETEMBRO/25

Data Nº Portaria Nº TR Nome  Assunto

08/09/25 FUMBOAR
24

04080/25 JOÃO LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE TROFÉUS E MEDALHAS PARA O CORPO DE
BOMBEIROS DE AVARÉ.

09/09/25 FUMBOAR
25

04096/25 JOÃO LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR SOLICITAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE COMPRA DIRETA
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADESIVAÇÃO
DE PORTAS BLINDEX PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE AVARÉ

09/09/25 FUMBOAR
26

04072/25 JOÃO LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE CAMISETAS ESPORTIVAS PARA O CORPO DE

BOMBEIROS DE AVARÉ

09/09/25 FUMBOAR
27

04259/25 JOÃO LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR PEDIDO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO CORPO DE BOMBEIROS DE AVARÉ,
PELO SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Outros AtosOutros Atos

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-10-03T18:02:32+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1